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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat faktory působící na kvalitu vepřového masa,

které zahrnují výživovou hodnotu, senzorické vlastnosti masa (textura, šťavnatost,

chuť a vůně), technologické vlastnosti (pH, barva, vaznost, elektrická vodivost)

a vlivy, které na ni působí, jako jsou plemenná příslušnost, věk a hmotnost

při porážce, pohlaví a výživa. Dále je v práci popsán transport na jatky a ustájení,

i způsoby omračování a vykrvování. Dalšími faktory ovlivňujícími kvalitu masa jsou

jakostní odchylky (PSE, DFD, PFN a RSE), které jsou rovněž zahrnuty.

Klí čová slova: vepřové maso; kvalita masa; senzorické vlastnosti; technologické

vlastnosti

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to compile the factors effecting on the quality

of pork meat, which include nutritional value, sensory characteristics of meat

(texture, juiciness, taste and smell), technological properties (pH, colour, water

holding capacity, electrical conductivity) and the influences which impact the meat

quality, such as breeding affiliation, age and weight at slaughter, sex and nutrition.

In this work was also described transport to the slaughterhouse and stabling as well

as ways of stunning and bleeding. Another factors affecting meat quality are quality

variations (PSE, DFD, PFN and RSE), which are also included.

Keywords: pork meat; meat quality; sensory characteristics; technological properties
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Seznam použitých zkratek

LW large white

ČBU české bílé ušlechtilé

L, ČL, BL landrase, česká landrase, belgická landrase

D duroc

H hampshire

BO bílé otcovské

PN pietrain

h2 heritabilita (dědivost)

JUT jatečně upravené tělo

MLLT musculus longissimus lumborum et thoracis

IMT intramuskulární tuk

post mortem po smrti

PSS porcine stress syndrome (prasečí stresový syndrom)

MHS malignant hyperthermia syndrome (syndrom maligní hypertermie)

PSE pale, soft, exudative (bledé, měkké, vodnaté)

DFD dark, firm, dry (tmavé, tuhé, suché)

RSE reddish, soft, exudative (červené, měkké, vodnaté)

PFN pale, firm, nonexudative (bledé, tuhé, nevodnaté)

HF hampshire faktor

KKS kompletní krmná směs
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1. Úvod
Vepřové maso má v České republice dlouhodobou tradici, chov prasat je zde

druhým nejvýznamnějším odvětím živočišné výroby. Proces šlechtění v chovu prasat

musí zajistit produkci libového jatečného hybrida s vysokou nutriční hodnotou,

při zachování vysoké kvality masa s eliminací nežádoucích postmortálních změn.

V posledních letech se chov prasat v České republice vyvíjí velmi nepříznivě.

Od roku 2004, kdy byl stav 2 195 tisíc kusů, klesl stav prasat v roce 2011

na 1 658 tisíc kusů, stavy prasnic poklesly na 104 tisíc kusů. Důvodem poklesů jsou

dovozy selat a snižování tuzemské poptávky po jatečných prasatech. Soběstačnost

ve výrobě vepřového masa činila v roce 2010 pouze 62,3 % a spotřeba vepřového

masa za rok na 1 obyvatele byla 40,9 kg.

Na kvalitu masa působí mnoho faktorů, které je důležité znát kvůli jejich

úplné, nebo alespoň částečné možnosti odstranění. Do vnitřních faktorů řadíme

genetické založení, plemennou příslušnost, pohlaví, věk a hmotnost. Vnější faktory

zahrnují především výživu, ale i zacházení se zvířaty, transport na jatky, omračování

a vykrvování. Někteří odborníci zastávají názor, že omračování zvířat je z hlediska

kvality masa důležitější než genetické založení. Jatečná prasata jsou velmi citlivá na

stres, proto je kvůli eliminaci jakostních odchylek masa velmi důležitá

předporážková manipulace se zvířaty a porážka.

U vepřového masa se z hlediska kvality hodnotí senzorické a technologické

vlastnosti. Senzorické vlastnosti jsou z hlediska chutě a vůně, šťavnatosti a textury

důležité spíše pro spotřebitele. Odborníci hodnotí kvalitu masa dle hodnoty pH,

barvy, vaznosti masa a elektrické vodivosti.
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2. Cíl práce
Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši z oblasti kvality

vepřového masa, tj. jeho výživové hodnoty (podíl bílkovin, podíl tuku), senzorických

vlastností, technologických vlastností (pH, barva, vaznost, textura, stupeň zrání)

a zdravotní nezávadnosti. Úkolem bylo vyhodnotit vlivy, které na ni působí,

tj. plemenná příslušnost, pohlaví, porážková hmotnost, výživa, technologie ustájení,

zacházení, transport na jatky a způsob zabíjení, délka čekání před poražením a další

faktory a v závěru navrhnout možná opatření k produkci kvalitního vepřového masa.
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3. Literární p řehled

3.1 Jatečná hodnota

STUPKA et al. (2009) uvádí, že jatečná hodnota představuje množství

a jakost produktů, které se získávají zpracováním jatečných zvířat po porážce

ve zpracovatelském průmyslu.

Podle PULKRÁBKA et al. (2005) jatečnou hodnotou rozumíme podíl masa

a tuku, který se vyjadřuje podílem hlavních masitých částí z hmotnosti půlky

za studena (%), hmotností kýty s kostmi z hmotnosti půlky prasete za studena (%),

plochou příčného řezu musculus longissimus lumborum et thoracis (MLLT)

a průměrnou výškou hřbetního tuku.

3.1.1 Vnit řní ukazatele ovliv ňující jate čnou hodnotu

Plemenná příslušnost

Požadavkem chovu prasat je produkce nejvhodnějších plemenných zvířat pro

účely, pro které je zvíře chováno. Při produkci masa je usilováno o uniformitu,

kvalitu masitých částí, libovost jatečných těl, ale i žádoucí barvu masa, jeho

křehkost, strukturu a chuť (PRAŽÁK, 2006).

Pro produkci vepřového masa jsou v současné době využívané hybridní

kombinace prasat vzniklé křížením původních plemen. Základním a nejrozšířenějším

plemenem v ČR je české bílé ušlechtilé. V hybridizačním programu je zařazeno jako

mateřské plemeno. Plemeno landrase je druhým nejrozšířenějším plemenem, využívá

se jako mateřské i otcovské plemeno. Jako otcovská plemena se v ČR používají

plemena bílé otcovské, pietrain, duroc a hampshire (ŠIMEK et al., 2002).

Současná koncepce hybridizačního programu je formulována pouze

doporučeními, a to v C pozici používat špičkové čistokrevné kance u nás šlechtěných

otcovských plemen (D, H, BO a PN) nebo hybridní kance rozdělované do dvou

skupin, jednak na hybridní kance s použitím plemene PN, jednak na hybridní kance

s využitím ostatních plemen (H x D, H x BO, D x BO, BO x H, BO x D). Při tvorbě

jatečných prasat se využívá mnoho kombinací křížení, většinu z nich tvoří

čtyřplemenní hybridi (FIEDREL a SMITAL, 2004).
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Pohlaví

Z dalších vlivů, které se projevují na skladbě JUT, tedy na jeho zmasilosti,

je možno uvést pohlaví. Prasničky, v porovnání s vepříky, dosahují asi o 2 až 3,5 %

vyšší podíl svaloviny. Souvisí to do určité míry i s vyšší porážkovou hmotností

vepříků, kterou při společném výkrmu s prasničkami v jednom turnusu dosahují.

Při odděleném výkrmu prasniček a vepříků se tento vliv částečně eliminuje. Stejnou

porážkovou hmotnost dosahují vepříci dříve a mohou se tedy včas vyskladňovat,

aniž by u nich nastal přírůstek hmotnosti tvořený především tukem (PULKRÁBEK

et al., 2004).

STUPKA et al. (2009) uvádí, že vliv pohlaví se uplatňuje především

po dosažení pohlavní dospělosti. Přibližně do 50–70 kg živé hmotnosti je vliv

pohlaví nevýznamný. Nejpříznivějších výsledků dosahují kanečci. Pokud se týká

podílu tuku u jednotlivých jatečných partií, byly mezi vepříky a prasničkami

sledovány rozdíly 3–6 % ve prospěch vepříků.

Podle STEINHAUSERA et al. (2000) mají obecně samci vyšší růstovou

intenzitu (o 15–20 %), produkují maso s nižším podílem tuku než kastráti

a hospodárněji využívají krmivo (nižší spotřeba krmiv o 10–15 %). Vyšší podíl tuku

v mase kastrátů souvisí i s chuťovými vjemy, které jsou charakteristické pro každý

druh zvířat. Maso samičích zvířat má obecně vyšší podíl tuku, který se začíná ukládat


[…]


uvolnění velkého množství tepelné energie vzniklé z chemické energie

makroergických vazeb glykogenu a ATP. I přes odvádění tepla z těla poraženého

zvířete do okolního prostředí se zvýší teplota svaloviny PSE prasat v prvních

desítkách minut po jejich porážce až na 43 °C. Interakcí zvýšené teploty svaloviny

a její zvýšené kyselosti dochází k částečné denaturaci svalových bílkovin. Tím se

omezí schopnost PSE masa vázat vlastní vodu, struktura svalové tkáně se otevírá
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a z masa samovolně vytéká značné množství masné šťávy. Pro objektivní důkaz

jakostní odchylky PSE vepřového masa se z mnoha různých metod a kritérií používá

nejčastěji měření pH1 (tj. v čase 1 hodiny po porážce), měření světlosti barvy masa

pomocí remise a zjišťování ztráty masné šťávy samovolným odkapáním (tabulka 6).

Tabulka 6: Hodnoty PSE a DFD masa

Hodnotící kritérium Maso normální PSE DFD

pH1 > 5,80 < 5,80 –

pH24 ≤ 6,20 – > 6,20

Barva masa Spekol (% remise) 13–25 > 25 < 13

Ztráta vody odkapáním (%) 1–5 > 5 < 1

MORAVCOVÁ a LAGIN (2008) provedli měření na 126 kusech jatečných

prasat, z toho 66 bylo zavěšených a následně vykrvených a 60 bylo vykrvováno

vleže (tabulka 7). Na základě experimentálních měření zjistili průkazný rozdíl mezi

pH1 zavěšené končetiny a pH1 volné končetiny (P<0,001) u skupiny prasat

vykrvovaných ve vise. Průměrná hodnota pH1 v kýtě zavěšené končetiny byla 5,92

a volné končetiny 6,14 u prasat vykrvovaných ve visu. U prasat vykrvovaných vleže

nebyl průkazný rozdíl mezi pH1 zavěšené a volné končetiny. Průměrné hodnoty

u těchto prasat byly 6,17 u volné končetiny 6,19 v kýtě volné končetiny.

Tabulka 7: Výskyt PSE u vepřového masa

Prasata vykrvovaná Končetina Výskyt PSE masa (%)

Ve visu
Zavěšená 33,33

Volná 13,64

Vleže
Zavěšená 10,00

Volná 6,66

DFD

DFD vepřové maso se vyskytuje mnohem méně, jeho význam je poněkud

podceňován v porovnání s odchylkou PSE a rovněž v porovnání s DFD hovězím

masem. DFD vepřové maso se projevuje tmavě červenou barvou a zvýšenou
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vazností, ale jeho hlavní nedostatečností je zhoršená údržnost následkem

nedostatečného okyselení v průběhu autolýzy (INGR, 1996b).

LAHUČKÝ (1998) uvádí, že mezi nejdůležitější vlivy, které manipulací se

zvířaty mohou zapříčinit vyčerpání glykogenu ve svalu a ovlivnit konečnou hodnotu

pH (výskyt DFD masa), patří transport, míchání zvířat, podmínky před a po porážce

zvířat. Přítomnost syndromu DFD je zpravidla indikována hodnotou pH > 6,2,

a to 24 až 48 hodin post mortem.

RSE maso

RSE maso způsobuje hospodářské škody na základě nižší vaznosti masa.

Tuto odchylku lze objektivně zachytit až v pozdní postmortální době použitím

metod, jako je měření ztráty masové šťávy odkapem. Je málo známo

o fyziologických podmínkách, které vedou k této jakostní odchylce. Existuje

domněnka, že jde o mírnější formu PSE masa (STUPKA et al., 2009).

PFN maso

STUPKA et al. (2009) uvádějí, že jako přechodnou formu k PSE lze

interpretovat odchylku PFN. U této vady bylo zjištěno nižší pH45 než u RSE.

Ve srovnání s normálním masem vykazuje nepatrně zvýšenou ztrátu masové šťávy

odkapáním. Vada PFN nemá velký hospodářský význam, příčiny vzniku této

odchylky nejsou známy.
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4. Závěr
Vepřové maso je nedílnou součástí lidské výživy. Je velmi cenným zdrojem

bílkovin, ale i zinku, vápníku, draslíku a jiných prvků a obsahuje velké množství

vitamínu B2.

V současné době je kladen důraz nejen na kvantitativní hodnotu, ale také na

kvalitativní parametry jatečných zvířat. Důležitými faktory jsou rychlost růstu a

velké osvalení v co nejkratší době, při zachování kvality. V budoucnu se trend

zvyšování kvalitativních požadavků v produkci bude zvyšovat.

Je důležité zachování zásad welfare jatečných zvířat. Nevystavovat zvířata

nepřiměřenému stresu při nakládání a vykládání při přepravě na jatky a zabránit

úrazům. Zvířata by měla být dopravována na krátké vzdálenosti. Pokud jsou zvířata

dopravována na delší vzdálenost, je nutná i delší doba odpočinku před porážkou.

Před porážkou je nutné dostat jatečná zvířata do klidného stavu z důvodu omezení

stresu. Omračování by se mělo provádět co nejšetrněji, následné vykrvení by mělo

proběhnout nejlépe do 10 sekund.

Maso s normální kvalitou masa by mělo dosahovat hodnot pH45 vyšších než

5,8; barvu masa L* 52–58 a ztrátu masové šťávy odkapáním 1–5 %.

Ze senzorického hlediska je důležitý obsah intramuskulárního tuku, jehož

optimální hodnoty by měly dosahovat hodnot 2,5–3 %. Podíl intramuskulárního

tuku lze zvýšit zařazením plemene duroc do otcovské pozice v hybridizačním

programu.

Pro omezení odchylky PSE masa je možno využít i selekce, kterou lze vyřadit

hybridy jatečných prasat, které jsou citlivé na stres, a tím omezit maso s výskytem

jakostní odchylky PSE.
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