Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Faktory ovlivňující kvalitu vepřového masa

Student: Kateřina Pösingerová

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce, zpracovaná formou literární rešerše, odpovídá kladeným požadavkům.
U citace autorů ŠEVČÍKOVÁ a KOUCKÝ (2008) na str. 19 nejsou u podílu intramuskulárního tuku uvedeny správné jednotky.
Práce postrádá větší využití vědeckých citací domácích i zahraničních autorů.

Otázky k obhajobě:

Jak rozdělujeme plemena prasat vzhledem k jejich vnímavosti ke stresům?

Do jakých výrobků se nedoporučuje používat maso s jakostní odchylkou PSE, resp. DFD?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevhověl/a)
Datum

12.12.2011

Podpis vedoucího práce